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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

Ministarstvo Rada i Socijalne Zastite – Ministry of Llabour and Social Welfare

__________________________________________________________________________________________________________________
RREGULLORE (MPMS) NR. 02/2013 
PËR  FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT MEDIKO-SOCIAL  DHE PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR REALIZIMIN E TË DREJTAVE PËR  PERSONAT E VERBËR  
RULES (MLSW) N0.02/ 2013
 FOR THE OPERATION OF THE MEDICO-SOCIAL COMMISSION

AND APPLICATION PROCEDURES FOR IMPLEMENTATION OF RIGHTS FOR THE BLIND

PRAVILNIK (MRSZ) BR. 02/2013 
ZA FUNKCIJONISANJE  MEDICINSKO-SOCIJALNE KOMISIJE I PROCEDURAMA PRIJAVLJIVANJA ZA OSTVARIVANJE PRAVA ZA SLEPA LICA
	Ministri i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale,

Në mbështetje të nenin 17, paragrafi 1 të Ligjit nr. 04/L-092 për Personat e Verbër( Gazeta Zyrtare Nr.20. 18.07.2012),nenit 8 paragrafit 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës  Nr. 1/18 Prill 2011), 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15,dt. 12.09.2011),

Nxjerr:

RREGULLORE (MPMS) NR. 02/2013 PËR FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT MEDIKO-SOCIAL

DHE PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR REALIZIMIN E TË DREJTAVE PËR  PERSONAT E VERBËR
Neni 1

Qëllimi

Kjo Rregullore, ka për qëllim përcaktimin e detyrave dhe përgjegjësive të Komisionit Mediko-Social, për vlerësimin e shkallës së verbërisë dhe vlerësimin e nevojave sociale për personat e verbër, si dhe përcaktimin e procedurave të aplikimit për realizimin e të drejtave të përcaktuara me Ligjin nr. 04/L-092 për personat e verbër. 

Neni 2

Fushëveprimi

Kjo Rregullore, i dedikohet të gjithë personave të verbër, pa limit moshe,  të cilët sipas Komisionit Mediko-Social të përcaktuar në nenin 1 të kësaj Rregulloreje, vlerësohen si persona të verbër. 
Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë Rregullore, kanë këtë kuptim: 

1.1.DP-Departamenti i Pensioneve i MPMS-së
1.2.Shoqata e të Verbërve të Kosovës,- është organizatë përfaqësuese e të verbërve, e cila ofron shërbime për të verbrit, sipas nenit 21 të Ligjit për të Verbrit;

1.3.Nevoja sociale- nënkupton  krijimin e kushteve dhe mundësive të personave të verbër, me qëllim të integrimit sa më të mirë të tyre në shoqëri dhe jetë të pavarur;

1.4. Komisioni konziliar- është komisioni në kuadër të Qendrës Klinike Universitare të Kosovës - Klinika e Syve në Prishtinë, i cili përbëhet nga tre specialistë të oftalmologjisë, të  cilët japin mendimin për shkallën e verbërisë, kurse vlerësimin për shkallën e verbërisë përkatësisht grupin, vendos Komisioni Mediko-Social  i emëruar nga MPMS-ja.
1.5.Mjetet tifloteknike,-janë mjetet ndihmëse të cilat e lehtësojnë personin e verbër, për t’u pavarësuar në jetë.
Neni 4
Funksionet e Komisionit
Mediko-Social

1. Komisioni Mediko-Social, ka këto funksione:
1.1. Ekzaminimin e aplikuesit;

1.2. Vlerësimin e shkallës së të pamurit, e cila bëhet duke u bazuar në dokumentet mjekësore,mendimin konziliar nga QKUK-ja, Klinika e Oftalmologjisë të aplikuesit dhe  ekzaminimin objektiv nga ana e Komisionit Mediko-Social.
1.3. Përcaktimin e grupin të verbërisë;  

1.4. Vendosjen për caktimin e shoqëruesit për personin e verbër të kategorisë së parë;

1.5.Përcaktimin e mjeteve ndihmëse   tifloteknike për orientim dhe lëvizje; 

1.6. Përcaktimin e  nevojës për edukim dhe  arsimin;

1.7. Përcaktimin e  nevojës për rehabilitim;

1.8. Përcaktimin e nevojës për aftësim dhe  riaftësim profesional;

1.9. Përcaktimin e nevojës për punësim.

Neni 5

Përbërja e Komisionit
Mediko-Social

1. Komisioni Mediko-Social, përbëhet  nga:

1.1.Një specialist i mjekësisë së punës, përkatësisht përfaqësues i MPMS-së; njëkohësisht dhe kryetar i komisionit sipas ligjit.
1.2.Një oftalmolog
1.3.Një tiflolog;

1.4.Në ekspert  i fushës së  punëve sociale;
1.5.Një përfaqësues i Shoqatës së të   Verbërve të Kosovës.

2.Përbërja e Komisionit Mediko-Social, bëhet sipas propozimit të udhëheqësit të Zyrës së Komisioneve Mjekësore me aprovim të Sekretarit të Përgjithshëm të MPMS-së.

3.Puna e Komisionit Mediko-Social, organizohet dhe menaxhohet nga Zyra e Komisionit Mjekësor, sipas Udhëzimit Administrativ nr. 01/2009 për Themelimin, Organizmin dhe Funksionimin e Zyrës së Komisioneve Mjekësore.  

Neni 6

Kushtet dhe kriteret për njohjen e statusit të personit të verbër

1.Personi që  konsideron se ka probleme serioze me të  pamurit, ka të drejtë të paraqesë kërkesë për përcaktimin e shkallës së verbërisë dhe nevojës sociale, sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara, si në vijim:
1.1.Të jetë qytetarë i Republikës së Kosovës.
1.2.Përveç dokumentacionit mjekësor, aplikacionit duhet të bashkëngjisë edhe mendimin konziliar të QKUK-së, përkatësisht të Klinikës së Syve në Prishtinë.

2.Përveç,kushteve dhe kritereve të përcaktuara në paragrafin 1 të këtij neni, aplikuesi duhet të paraqesë edhe dokumentet e mëposhtme:

     2.1. Pormularin e plotësuar dhe të nënshkruar 
     nga aplikuesi;

     2.2. Kopjen e letërnjoftimit;

     2.3. Certifikatën e lindjes;

     2.4. Certifikatën e vendbanimit;

    2.5. Aktvendimin për kujdestari për fëmijët 

    aplikues pa përfaqësues ligjor; dhe 

    2.6. Dokumente tjera shtesë të cilat mund të 

    përdoren si argumente.

3.Pas vlerësimit të Komisionit Mediko- Social, kur personi i verbër i plotëson kushtet dhe kritere  për përfitim material për shkak të verbërisë do i hapet xhirollogaria nga MPMS-ja, po ashtu xhirollogaria do i hapet edhe shoqëruesit të të  verbrit.
Neni 7

Paraqitja e kërkesës

1.  Kërkesa për njohjen e  statusit të personit të verbër,  bëhet në formë të shkruar, duke  plotësuar formularët  e përcaktuar nga organi përkatës i MPMS-së.

2.Formulari në formë të kërkesës dhe dokumentet e tjera të përcaktuara në nenin 6 të kësaj Rregulloreje,  pranohen nga zyrat e pensioneve të MPMS-së, sipas vendbanimit të aplikuesit.  

3.Formulari në formë të kërkesës dhe dokumentet e tjera të përcaktuara në nenin 4 të kësaj Rregulloreje, pranohen nga zyrat e pensioneve, varësisht nga  vendbanimi  i aplikuesit.  
4.Zyrtari përgjegjës i  pensioneve,  pas procedurës së verifikimit dhe kompletimit, i lëshon aplikuesit fletë-dëshmi, që ka dorëzuar aplikacionin.

5.Formularit të plotësuar, i bashkëngjiten dokumentet përkatëse, të cilat dorëzohen për shqyrtim të mëtutjeshëm  në Departamentin e Pensioneve të MPMS-së.  

6.Departamenti i Pensioneve,  ia procedon lëndën Komisionit Mediko-Social për shqyrtim dhe vlerësim. 

7. Komisioni Mediko-Social, pas shqyrtimit dhe vlerësimit, ia kthen lëndën Departamentit të Pensioneve.

8. Departamenti i Pensioneve nxjerr vendim për njohjen apo mos njohjen e statusit të personit të verbër bazuar në vlerësimin e Komisionit Mediko-Social dhe sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara në Ligjin për Personat e Verbër. 

Neni 8

Procedura Ankimore
1.Pala e pakënaqur  me vendimin e Departamentit të Pensioneve,mund të paraqesë ankesë me shkrim, në afat prej 30 ditësh, në Komisionin e Ankesave  të MPMS-së.

2.Përbërjen dhe zgjedhjen e komisionit të ankesave e emëron Sekretari i Përgjithshëm i MPMS-së,  në përbërje prej pesë (5) anëtarëve të cilin e kryeson përfaqësuesi i MPMS-së.

3. Komisioni i Ankesave, në afat prej tridhjetë (30) ditësh shqyrton dhe vendos ankesën e aplikuesit.

4. Pala e pakënaqur me vendimin e Komisionit të Ankesave, mund të ushtrojë padi në gjykatën themelore, konkretisht Departamentin për Çështje Administrative, në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga dita e pranimit të vendimit.
Neni 9

Rivlerësimi

1.Në bazë të vlerësimit të Komisionit Mediko-Social, përfituesit e grupit të parë, do t’i nënshtrohen  rivlerësimit në çdo pesë vite, kurse për grupin  dytë,  rivlerësimi bëhet në çdo tri vite.

2. Në rastet e caktuara kur natyra e sëmundjes është në zhvillim të shpejtë, e cila dëmton rëndë të pamurit,  përfituesi i grupit të dytë,  mund të aplikojë edhe para tri viteve, për procedurë të përshpejtuar në organet kompetente të MPMS-së.  
Neni 10
Pjesët përbërëse të Rregullores

1. Pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje, janë: Formulari  për Aplikim me  nr.1 dhe Formulari për Vlerësim i Komisionit Mediko-Sociale me nr. 2.

Neni 11
Dispozita kalimtare dhe përfundimtare
1. Shfrytëzuesit aktual të skemës pensionale 
për personat me aftësi të kufizuara, me rastin  e njohjes së të drejtës në kompensim sipas Ligjit 04/L-092, ndryshimi i pagesës do t’i përllogaritet  në mënyrë retroaktive
nga 01.01.2013 në masë të shumës së pensionit të paguar dhe shumës së përcaktuar të kompensimit financiar për të verbrit. 

2. Të gjithë përfituesit të cilët aplikojnë deri me 31.12.2013, pagesa iu bëhet në mënyrë retroaktive, ndërsa nga 01.01.2014, nga dita e paraqitjes së kërkesës përkatësish muajit;

3. Përfituesit nga skema për personat me aftësi të kufizuara prej moshës prej 0—18 vjet sipas Ligjit Nr. 03/L-022,  për Përkrahje Materiale Familjeve të Fëmijëve me Aftësi të Kufizuar të Përhershme, ndërpriten nga pagesa me rastin e njohjes së të drejtës sipas Ligjit 04/L-092 për Personat e Verbër.
Neni 12
Dispozita e Shfuqizimit 

Me miratimin e kësaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja Nr.01/2013 për Funksionimin e Komisionit Mediko-Social.
Neni 13
Hyrja në fuqi

1. Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga ana e Ministrit.
3. Kjo Rregullore me hyrjen në fuqi do të shtypet në alfabetin e Brajlit. 
Nenad Rashiq

________________________________
Ministër i Punës dhe Mirëqenies Sociale

Prishtinë,Dhjetor, 2013

	Minister  of the Ministry of Labor and Social Welfare, 

Pursuant to Article 17 paragraph 1 of Law no. 04/L-092, for Blind Persons (OG No.20. 18.07.2012), Article 8 subparagraph 1.4. of Regulation no. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries (OG.Republic of Kosovo No.1/18 April 2011) and Article 38 paragraph 6 of the Rules of Procedure of the Government no. 09/2011 (Official Gazette no. 15, 12.09.2011)

issue:

RULES (MLSW) N0.02/ 2013 FOR THE OPERATION OF THE MEDICO-SOCIAL COMMISSION

AND APPLICATION PROCEDURES FOR IMPLEMENTATION OF RIGHTS FOR THE BLIND

Article 1                                                                        Aim


This Regulation aims to define the duties and responsibilities of the Medico – Social Commission, to assess the degree of blindness and social needs assessment for the blind as well as the determination of the application procedures for the exercise of rights provided by Law no. 04/L-092 for blind people.                       

Article 2                                                                      Scope


This Regulation is dedicated to all blind persons, no age limit, which according to the Commission referred to in Article 1 of this Regulation shall be considered as blind persons.

Article 3                                                             Definitions
1. Terms used in this Regulation, shall have the following meanings:


1.1.DP- is the pensions Departament MLSW 

1.2.Kosova Blind Association-is the representative organization for the Blind, which provides services for the blind, according to article 21 of the Law for the Blind;

1.3. Social needs- means creating conditions and opportunities for the blind persons, in order to better integration in society and independent living;

1.4. Commission Council- is within the University Clinical Centre of Kosova/ Ophthalmology Clinic in Pristina, which is consists of three specialist ophthalmology, which assess the extent of blindnessWho give their opinion on the degree of blindness, and for assessing the degree of blindness or group decides medico social committee appointed by MLSW .

1.5.Tiflo-technical -tools are supported means that facilitate blind person, to become independent in life.

Article 4
Functions of the 
Medico - Social Committee

1. Medico-social committee has the following

functions:

1.1. Examination of the applicant;


1.2. Assessing of the degree of visual, be based on medical documents, view from UCCK commission konziliar the Ophthalmology Clinic of applicants and objective examination of the health and social committee.

13. Determining the group of blindness;

1.4. Determine for setting the companions for blind person of the first category;

1.5.Determining tiflo-technical support for orientation and movement;

1.6. Determining the need for training and  education      
1.7. Determinig the need for rehabilitacion

1.8. Determining the need for training and vocational rehabilitation;

1.9. Determination to need for employment.
Article 5

Composition of the Medico- Social

Committee

1.Medico-social committee consists of:

1.1.A specialist in occupational medicine, or representatives of MLSW, chairman of the commission and the law.

1.2.An ophthalmologist,
1.3.A tifologe;

1.4.An expert in the field of social work;

1.5.A representative of the Kosova Blind Association.

2.Composition of Medico-Social Committee, made according to ​​the proposal of the head of the Office of Medical Committees with the approval of the General Secretary  of the MLSW.


3. Medico-Social Commission work organized and managed by the Office of the Medical Commission, according to the Administrative No.01/2009 on the Establishment, Organization and functioning of the Office of Medical Committees
Article 6

 Conditions and criteria for recognition of blind person

1.A person, who considers that there are serious problems with vision, has the right to submit a request for determination of degree of blind and social need, under the conditions and criteria set forth as follows:

1.1.To be a citizen of the Republic of Kosovo, and

1.2.In addition to medical records application should attach the opinion of Medical Commission UCCK, respectively Eye Clinic Pristine;

2. In addition, the terms and conditions set out in paragraph 1 of this Article, the applicant must submit the following documents:


2.1.Form completed and signed by the applicant;


       2.2. Photocopy of ID;


       2.3. Birth certificate;


       2.4. Certificate of residence;

2.5. Child custody decision applicants without legal representation, and

2.6. Additional documents that can be used as arguments.

3.After evaluation of medical and social committee, when the blind person and meets criteria for material gain because of the blindness will open bank account by MLSW, as the bank account will be opened blind companion.

Article7

Submission of application

1. Demand for recognition of blind person is made in writing by completing the forms prescribed by the relevant MLSW.

2. Form in the application form and other documents specified in Article 6 of this Regulation, accepted by MLSW pension offices, according to the applicant's residence.

3.Form of application form and other documents specified in Article 4 of this Regulation, the pension received by the offices of the applicant depending on location.


4.Office of the pensions issue to the applicant-proof sheet, which has submitted an application.


5.The completed form, attach relevant documents, which are submitted for further review at the Department of Pensions MLSW.


6. Pensions Department, shall submit the case to the medico-social Commission for review and adjudication.


7.Medico-social commission, after reviewing and setting, turn the case Pensions Department.

8. The Department of Penioneve issue a decision on the recognition or non-recognition of the blind person based on evaluation of Medical and Social Committee and the conditions and criteria set out in the Law for Blind People.

Article 8

The right to appeal

1.An applicant, who is not satisfied with the decision of the appropriate authority, may file a written complaint within 30 days, the Appeals Panel of the MLSW.

2.Composition and selection of the Appeals Board shall be appointed by the Secretary General of the MLSW, the composition of five (5) members which leads representative of MLSW.

3.Complaints Commission, within 30 days, review and decide the appeal of the applicant.


4. An applicant dissatisfied with the decision of the Appeals Commission may exercise suit in a competent court within 30 days from the date of the decision.
Article 9                                                                                                                                                           Reassessment

1.On the basis of the Commission's assessment medico-social, the first group of recipients will be subject to revaluation every five years, and for the second group, revaluation done every three years.


2. In certain cases, when the nature of the disease is rapid, which severely impairs vision, the recipient of the second group; you can apply the first three years, for an expedited procedure in the competent MLSW.


Article 10

Integral parts of the Regulation
1. Integral parts of this Regulation are: Application form no. 1 and Form medico-social Commission Assessment no. 2.

Article 11
Transitional and Final Provisions

1. Current users of the pension scheme for persons with disabilities, upon recognition of the right to compensation under the Law 04/L-092, change the payment will be calculated retroactivelyfrom 01/01/2013 to measure the amount of pension paid and the amount of financial compensation determined for the blind.

2.All beneficiaries who apply until 31/12/2013,the payment you made ​​retroactively, as of 01/01/2014, the date of filing of the month respectively;

3. Beneficiaries of the scheme for persons with disabilities aged 0-18 years according to the Law of No.03/L-022, material support for families of children with permanent disable, interrupted by paying with knowledge of the case law under the Law 04/L-092, for blind persons.

Article 12

Repeal Provision

With the adoption of this Regulation, Regulation repealed No.01/2013, the Commission for health and social functioning.

                          Article 13

                     Entry into force

1.This Regulation shall enter into force seven (7) days after signing by the Minister.

3. This regulation comes into effect will be printed in Brajlit alphabet.

Nenad Rasic
_______________________________
Minister of Labour and Social Welfare
Pristine, December, 2013
 
	Ministar  Ministartsvo za Rad i Socijalne Zaštite, 

Na osnovu člana 17 stav 1 Zakona br . 04/Z -092 za Slepa Lica((Službeni List Br.20.  18.07.2012),člana 8 stav 1.4 Poslovnika br.02/2011 o Oblastima Administrativne Odgovornosti Ureda Premijera i Ministarstva (Službeni List Republike Kosovo br.18 April 2011) i člana 38. stav 6. Poslovnika o Radu Vlade br.09/2011  o (Službeni List broj.15, 12.09.2011),

donosi:

PRAVILNIK (MRSZ) BR.  02/2013, ZA FUNKCIJONISANJE  MEDICINSKO-SOCIJALNE KOMISIJE I PROCEDURAMA PRIJAVLJIVANJA ZA OSTVARIVANJE PRAVA ZA SLEPA LICA
Član 1
Cilj
 Ovaj  Pravilnik ima za cilj da definiše obaveze i odgovornosti Medicinsko-Socijalne Komisije, za procenu stepena slepila i procenu socijalnih potreba slepih lica kao i određivanje procedura apliciranja za ostvarivanje prava predviđenim Zakonom br. 04/Z -092 za slepa lica.

Član 2

Delokrug oblasti 

Ovaj Pravilnik je posvećen svim slepim osobama, bez  starosnog ograničenja, koji se procenjuju kao slepe osobe od strane Medicinsko-Socijalne Komisije utvrdjene članom 1 ovog Pravilnika.

Član 3

Definisanja 

1.Korišćeni izrazi u ovom pravilniku, imaju sledeća značenja:

1.1.DP- je Departamenat za Penzije u okvir MRSZ
1.2.Udruženje Kosovskih Slepih Osoba- je organizacija koja predstavlja slepa lica i pruža usluge za slepe, u skladu sa članom 21 Zakona za Slepe Osobe;

1.3.Socijalna potreba-podrazumeva stvaranje uslova i mogućnosti za slepe osobe, sa ciljem njihove bolje integracije u društvu i  samostalan život;

1.4.Konziliarna  Komisija- je  komisija u okviru Univerzitetskog Kliničkog Centra Kosova /Oftalmološke Klinike u Prištini, koja se sastoji od tri specijalista oftamologije koji daju svoje mišljenje o stepenu slepila, a procenu o stepenu slepila odnosno grupu odlučuje Medicinsko-Socijalna Komisija imenovana od strane  MRSZ.

1.5.Tiflotehnička  sredstva-su pomagalna sredstva  koja olakšavaju slepu osobu, da postane nezavisan u životu.
Član 4

Funkcije Medicinsko-Socijalne 

Komisije

1.Medicinsko-Socijalna Komisija ima sledeće funkcije :

1.1. Pregled aplikanta;

1.2. Procenu stepena vida, na osnovu lekarske dokumentacije, konzilijarnog mišljenja UKCK - Oftalmološke Klinike i objektivne egzaminacije od strane Medicinsko-Socijalne Komisije.

1.3. Određivanje grupe slepila;

1.4.Odlučuje  za postavljanje pratilaca za slepu osobu prve kategorije;

1.5. Određivanje tiflotekničkih  pomagala za orijentaciju i kretanje;

1.6. Utvrđivanje potrebe za vaspitanje i   obrazovanje;

17. Utvrđivanje potreba za rehabilitaciju;

1.8.Utvrđivanje potrebe za osposobljavanje i profesionalnu reospobljavanje 

1.9.Utvrđivanje potreba za zapošljavanje.

Član 5
Sastav Medicinsko-Socijalne 

Komisije


1.Medicinsko-SocijalnaKomisija se sastoji od:

1.1.Jednog specijalista medicine rada, odnosno predstavnik MRSZ-a takođe predsednik Komisije;

1.2. Jednog oftamologa;

1.3 Jednog tiflologa;

1.4 . Jedan  stručnjak u oblasti socijalnog rada;

1.5. Jedan  predstavnik Udruženja Slepih Lica  Kosova.

2. Sastav Medicinsko-Socijalne Komisije se imenuje prema predlogu rukovodioca Kancelarije Lekarskih Komisija, uz odobrenje Generalnog Sekretara MRSZ.


3.Rad  Medicinsko-Socijalne Komisije, organizuje se i upravlja od strane Kancelarije Lekarske Komisije na osnovu Administrativnog Uputstva br. 01/2009 o Osnivanju, Organizovanju  i Funksionisanju Kancelarije Lekarskih Komisija.
Član 6
        Uslovi i kriterijumi za priznavanje statusa slepe osobe


1.Lice koje smatra da ima ozbiljne probleme sa vidom, ima pravo da podnese zahtev za utvrđivanje stepena slepila i socijalne potrebe, prema  utvrđenim uslovima i kriterijumima kao sledeće:


1.1.Da je državljanin Republike Kosovo, 

1.2.Osim lekarske dokumentacij,e aplikaciji treba priložiti konziljarno mišljenje UKCK- Oftalmološke Klinike u Prištini.

2. Pored urvrđenih uslova  i kriterijumima  iz stava 1 ovog člana, podnosilac zahteva mora da dostavi i sledeća dokumenta:

2.1.Popunjen i potpisan obrazac od strane podnosioca zahteva;


2.2 . Kopiju lične karta;


2.3 . Izvod rođenja;


2.4 . Potvrdu  boravišta;


2.5. Rešenje o starateljstvu za decu aplikante bez pravnog zastupnika i


2.6 . Druga dodatna  dokumenta koja se mogu koristiti kao argumenti .

3.Nakon procene Medicinsko-Socijalne Komisije da slepa osoba  ispunjava uslove i kriterijume za materijalnu korist zbog slepila,  MRSZ će otvorit žiro račun za njega i za njegovog pratioca.

Član 7                                                        Podnošenje zahteva 


1. Zahtev za priznavanje statusa  slepe osobe, obavlja se u pisanoj formi, popunjavanjem obrazca, predviđen od nadležnog organa MRSZ.


2. Obrazac u obliku zahteva i drugi dokumenti predviđeni članom 6 ovog  Pravilnika, primaju se od Kancelarije za Penzije MRSZ, prema prebivalištu podnosioca zahteva.


3.Obrazac u obliku zahteva i drugi dokumenti predviđeni članom 4 ovog  Pravilnika primaju se od Kancelarije za Penzije prema prebivalištu podnosioca zahteva.

 
4. Službenik odgovoran za penzije, posle procedure verifikacije i kompletiranja, podnosiocu zahteva izdaje dokaz  za podnošenje zahteva.

5. Popunjen obrazac uz priložene relevantne dokumente dostavlja se za dalje razmatranje Penzijskom  Departmanu MRSZ.


6. Penzijski Departman dostavlja predmet Medicinsko-Socijalnoj Komisiji za razmatranje i procenu.


7.Medicinsko-Socijalna  Komisija nakon razmatranja i procene, vraća predmet Penzijskom  Departmanu.

8.Penzijski  Departman na osnovu procene Medicinsko-Socijalne Komisije i prema navedenim uslovima i kriterijuma Zakona za Slepa Lica, donosi odluku o priznavanju ili nepriznavanju statusa slepog lica.
Član 8
     Žalbena Procedura


1.Stranka nezadovoljna Odlukom Penzijskog Departmanana, može podneti žalbu pisane forme, u roku od 30 dana, Žalbenoj Komisiji  MRSZ.

2. Sastav i izbor Žalbene Komisije vrši Generalni Sekretar MRSZ u sastavu od 5  članova koji vodi predstavnik MRSZ
3. Žalbena Komisija u roku od trideset ( 30 ) dana razmatra i odlučuje o žalbi podnosioca.
4.Stranka nezadovoljna sa Odlukom Komisije za Žalbe može da izvrsi tužbu Osnovnom Sudu, konkretno Departmanu za Administrativna Pitanja  u roku od 30 dana od dana prijema odluke.

Član 9

Ponovna procena 


1. Na osnovu procene Medicinsko-Socijalne  Komisije, korisnici prve grupe će se proceniti svakih pet godina, dok za drugu grupu, ponovna procena se vrši svake tri godine.


2. U nekim slučajevima u kojima priroda bolesti je u  brzom razvoju i koja  ozbiljno narušava vidljivost, korisnik druge grupe može aplicirati i pre tri godine za ubrzanu  proceduru  pri nadležnim organima MRSZ .

Član 10

Sastavni delovi Pravilnika

1.Sastavni delovi ove Uredbe su: 

Obrazac za Aplikaciju sa br. 1  i  Obrazac za Procenu Medicinsko-Socijalne Komisije sa br. 2.

Član 11

Prelazna i konačna odredba

1. Trenutnim korisnicima penzijske šeme za osobe sa ograničenim sposobnostima, nakon priznavanja prava na naknadu, prema Zakonu 04/Z-092, razlika  plaćanja će se računati retroaktivno od 01.01.2013 u iznosu plaćene penzije  i utvrđene finansijske naknade za slepa lica.

2. Svi korisnici koji se prijave do 31.12.2013 će se plaćati retroaktivno, ali od 01/01/2014 plaćanje će se računati od dana (meseca) podnošenja zahteva; 

3.Korisnicima šeme za osobe sa ograničenim sposobnostima uzrasta od 0-18 godina prema Zakonu Br.03/Z-02 za materijalnu podršku porodica dece sa stalnim ograničenim sposobnostima, prekida se plaćanje nakon priznavanja prava prema Zakonu 04/Z-092 za, Slepa Lica.
Član 12

Odredba za Ukidanje

Usvajanjem ovog Pravilnika, ukida se Pravilnik Br. 01/2013 za Funkcionisanje Medicinsko-Socijalne Komisije.

Član 13

Stupanje na snagu

1.Ovaj Pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana  nakon potpisivanja od strane Ministra.

2. Ova uredba posle stupanja na snagu biće štampana na Brajlovom pismu. 
Nenad Rašič

_______________________________ 
Ministar Rada i Socijalne Zaštite


 Priština, Decembar,2013

.
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